Fls.

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO Nº 01/2026 ª

APROVADO
Exmo. Sr. Alexandre Marcel KusterGuimarães Sª'ª dªsSESSªSºâ/jfêjà
Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

LuizCarlos Scervenski Junior,VEREADOR que este subscreve, no exercíciode suas atribuições
regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer que seja colocado em discussão e
votação do Plenário e, se aprovado, SEJA ENCAMINHADO PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, A A UlSl ÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS Ã UPA 24H DE

CAMPO LARGO, EM ESPECIAL PARA ATENDIMENTO DA SALA DE PEDIATRIA, CONFORME JÁ
SOLICITADO NO OFÍCIO Nº 323/2025.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade a melhoria da estrutura fisica, técnica e
operacional da Sala de Pediatria da UPA 24H de Campo Largo, garantindo condições adequadas para O

atendimento de crianças que necessitam de cuidados médicos emergenciais. A aquisição dos materiais e
equipamentos faz-se necessária para assegurar maior segurança, conforto e eficiência nos atendimentos,
abrangendo, entre outros, monitores multiparâmetros, bombas de infusão, oxímetros de pulso, biombos,
reanimadores pulmonaresmanuais pediátricos (Ambu),aparelhos de ar-condicionado,mesas de cabeceira
com refeição acoplada e laringoscópios infantis, equipamentos essenciais para a rotina e a qualidade do
serviço prestado na unidade. Ressalta-se que a presente solicitação reitera demanda já formalizada por meio dO

Ofício nº 323/2025, evidenciando a necessidade e a urgência da adoção das providências ora pleiteadas.

Considerando ser dever do Poder Legislativo Municipal fiscalizar, zelar e buscar a constante
melhoriados serviços públicos, bem como atender às demandas da comunidade, entende-se como imprescindível
o atendimento deste requerimento.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 26 de janeiro de 2026.

VEREADOR

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,2008 - CEP 83601—450 - CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

GLI Iºl
eºIWó